
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 07.06.2024 

 

DETERMINA DIRETTORE N° 54/2024 
 
OGGETTO: Lavori di RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins, in Prato Carnico (Ud)-  

 Affidamento incarico di progettazione VASCA STOCCAGGIO LIQUAMI. 

 Rettifica impegno di spesa  

CIG Z683BCDA07 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che: 

- Con decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

Servizio competitività sistema agroalimentare, il Consorzio Boschi Carnici risulta beneficiario per l’intervento 

riguardante la “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carni-

co (Ud)”, di un importo complessivo pari a € 400.000,00 a fronte di una spesa ammessa di € 532.787,21;  

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.07.2022 n. 47, esecutiva nelle forme di legge, si pren-

deva atto del Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 23/06/2022 e si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Riqualificazione del compendio malghivo de-

nominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di Di-

rettore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016 

- Con propria determinazione n. 135 del 31.08.2022, si affidava allo Studio Tecnico Associato STF di Tolmezzo 

(UD) Via Divisione Osoppo 29- CF e PI 02382900302, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 

lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione delle Opere 

edili di Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), 

giusta verbale 30.08.2022; 

- In corso di redazione del Progetto di cui al precedente punto è entrato in vigore il “Regolamento recante la di-

sciplina dell’utilizzazione agronomica dei fertilizzanti azotati e del programma d’azione nelle zone vulnerabili 

da nitrati, in attuazione dell’articolo 20 della L.R. 16/2008, dell’articolo 3 comma 28 della L.R. 24/2009 e 

dell’articolo 19 della L.R. 17/2006” di cui al D.P.Reg. 30 settembre 2022 n. 0119/Pres; 

Richiamata la propria determinazione n. 138 del 18.07.2023, con la quale, al fine di ottemperare alle previsioni del Re-

golamento di cui al precedente punto, si affidava allo Studio STF di Tolmezzo (UD) il Servizio di progettazione di un con-

tenitore per lo stoccaggio dei liquami prodotti dall’attività di alpeggio presso la Malga Malins in Comune di Prato Carni-

co, quale necessario completamento della Riqualificazione e messa a norma delle strutture in argomento, impegnando 

contestualmente la spesa complessiva di € 6.654,86; 

Considerato che nel frattempo la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024) ha disposto nuovi 

aiuti ai soggetti titolari di diritti di proprietà o di godimento di compendi malghivi ubicati nel territorio regionale, e valu-

tata l’opportunità di procedere a una nuova domanda di aiuto, al fine di perfezionare gli interventi di adeguamento già 

affidati, prevedendo la dotazione di una vasca per lo stoccaggio dei liquami prodotti dall’attività di alpeggio, e il com-

pletamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile; 

Valutato a tal fine di avvalersi del supporto dello Studio STF di Tolmezzo (UD) per la redazione di un progetto di fattibili-

tà tecnico-economica, finalizzato alla presentazione di una domanda di aiuto ai sensi della Legge regionale 16/2023, 

articolo 3, commi da 61 a 73; 

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica di data 22.02.2024 a firma del per. ind. Faccin Andrea dello studio STF, 

con il quale si proponevano le soluzioni strutturali più favorevoli al completamento della riqualificazione del compendio 

di proprietà “Malga Malins”, per una spesa complessiva di € 400.000,00 così ripartita: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

A) LAVORI   

A.1 Importo lavori € 238.046,06 

A.2 Oneri sicurezza € 6.711,54 

A.3 Sommano € 244.757,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Spese tecniche € 24.475,76 

B.2 IVA su spese tecniche € 5.384,67 

B.3 IVA su Lavori € 53.846,67 

B.4 Imprevisti € 4.600,00 

B.4 Sommano € 88.307,10 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 333.064,70 

C. OPERE IMPIANTISTICHE 

C.1 Ampliamento impianto fotovoltaico e accumulo € 37.365,00 

C.2 Sostituzione gruppo pressurizzazione idrica € 17.500,00 

C.3 Sommano € 54.865,00 

D.1 IVA € 12.070,30 

TOTALE COMPLESSIVO (C+D) 66.935,30 

 

Richiamata la deliberazione n. 24 del 26.02.2024 del Consiglio di Amministrazione, con la quale si approvava il progetto 

di fattibilità tecnico - economica e alle forniture di cui sopra, per un quadro economico di spesa complessivo di € 

400.000,00, finalizzato a una domanda di aiuto a valere sui fondi di cui sopra, e si autorizzava contestualmente il Presi-

dente all’inoltro della domanda all’Amministrazione regionale; 

Visti 

- La domanda di aiuto presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 28 febbraio 2024 ai sensi della Legge re-

gionale 16/2023, articolo 3, commi da 61 a 73 per il miglioramento del compendio malghivo in argomento, a 

fronte di una spesa prevista pari a € 400.000,00; 

- Il Decreto n. 23957/GRFVG del 20.05.2024 “L.R. 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61-73: aiuti per fa-

vorire la riqualificazione del patrimonio malghivo. Approvazione della graduatoria di ammissibilità e finanziabi-

lità delle domande ammesse per l’anno 2024” del Servizio competitività sistema agroalimentare, che tra gli in-

terventi ammessi a finanziamento riporta l’intervento del Consorzio Boschi Carnici di cui al precedente punto 

per una spesa ammissibile di € 400.00,00 e un importo dell’aiuto ammesso di € 320.000,00 finalizzato al com-

pletamento della riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins; 

- La deliberazione n. 46 del 29.05.2024 del Consiglio di Amministrazione, con la quale si prendeva atto del De-

creto n. 23957/GRFVG del 20.05.2024 “L.R. 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61-73, contestualmente 

si nominava la sottoscritta in qualità di direttore tecnico quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 

l’intervento di cui trattasi e si demandava alla stessa ogni altro atto ai fini dell’esecuzione dei relativi Lavori, 

Servizi e Forniture; 

Accertato pertanto che le spese tecniche di cui all’impegno assunto con determinazione n. 138 del 18.07.2023 saranno 

ricomprese nel quadro economico del progetto esecutivo di prossima redazione che, tra l’altro, prevede la progettazio-

ne della vasca di stoccaggio liquami a servizio di Malga Malins; 

Ritenuto di procedere alla rettifica dell’impegno di cui al precedente punto, destinandolo alla copertura delle spese di 

redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica a firma del per. ind. Faccin Andrea dello studio STF di Tolmezzo, 

che non avrebbero trovato capienza nel quadro economico di cui al citato decreto; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla rettifica dell’impegno di spesa assunto con deter-

minazione n. 138 del 18.07.2023 a favore del per. ind. Faccin Andrea dello studio STF di Tolmezzo, destinando 

la somma onnicomprensiva prevista di € 6.654,86 alla copertura delle spese di redazione del Progetto di Fatti-

bilità Tecnico Economica a firma del medesimo professionista. 

2. Di dare atto che la spesa trova copertura al codice 1210 “Spese tecniche” del bilancio di spesa 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

07.06.2024 al 22.07.2024. 

Tolmezzo, lì 07.06.2024 

      L’INCARICATO 

 (F.to dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 


